

Số: 46/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình truyền thông về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Quyết định số 1045/QĐ-TTg ngày 17/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình truyền thông về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; gắn kết nội dung về phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường và phát triển văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tuyên truyền kịp thời các chủ trương, giải pháp, biện pháp và kết quả thực hiện mục tiêu phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia theo mỗi giai đoạn phát triển đất nước.

2. Yêu cầu:

- Lồng ghép nội dung truyền thông về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia với các nhiệm vụ tuyên truyền kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh, tuyên truyền về công tác thông tin đối ngoại, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Công tác tuyên truyền cần triển khai đồng bộ, có sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, đoàn thể với hình thức thích hợp, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Truyền thông về chủ trương, chính sách phát triển bền vững, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

- Các mục tiêu phát triển bền vững của Liên Hợp Quốc, các chương trình nghị sự và sự kiện quốc tế về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia mà Việt Nam tổ chức, tham gia; phổ biến các chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh và phát triển bền vững của các tổ chức uy tín trên thế giới tới các tổ chức và người dân.

- Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, các chủ trương, giải pháp của tỉnh nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Các chính sách khuyến khích, hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, các phong trào thi đua, các điển hình tiên tiến và các việc làm thiết thực góp phần phát triển bền vững, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia.

2. Truyền thông các nội dung về lĩnh vực kinh tế

Về các mục tiêu tăng trưởng kinh tế bền vững, thực hiện tăng trưởng xanh, phát triển năng lượng sạch, năng lượng tái tạo; đảm bảo an ninh lương thực, phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững; tăng cường nội lực, nâng cao năng lực cạnh tranh của quốc gia.

3. Truyền thông các nội dung về lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Về các mục tiêu phát triển văn hóa-xã hội hài hòa với phát triển kinh tế, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, tạo cơ hội bình đẳng tiếp cận các nguồn lực phát triển và hưởng thụ các dịch vụ cơ bản, các phúc lợi xã hội.

- Quảng bá hình ảnh, vùng đất, văn hóa, con người Quảng Ngãi ra với bạn bè trong nước và quốc tế.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về công viên địa chất cho người dân hiểu để góp phần xây dựng Công viên địa chất Lý Sơn-Sa Huỳnh trở thành công viên địa chất toàn cầu của UNESCO.

4. Truyền thông các nội dung về lĩnh vực môi trường

Tổ chức khai thác hợp lý và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, bền vững các nguồn tài nguyên quốc gia, bảo vệ môi trường, giảm thiểu ô nhiễm, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên báo chí của tỉnh và Cổng Thông tin điện tử tỉnh

- Nội dung: Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh trên Báo Quảng Ngãi (in và điện tử), Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Đơn vị chủ trì: Báo Quảng Ngãi, Đài PTTH tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư và đơn vị, địa phương có liên quan.

2. Tuyên truyền trên báo chí Trung ương

- Nội dung: Phối hợp với một số cơ quan báo chí Trung ương; cơ quan đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh thực hiện tuyên truyền về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí Trung ương, cơ quan đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

3. Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cấp huyện và cơ sở

- Nội dung: Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao các huyện, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan.

4. Tuyên truyền qua xuất bản phẩm

- Nội dung: Xây dựng các tờ gấp, catalogue, đĩa DVD về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh phục vụ công tác tuyên truyền.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành và đơn vị có liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch từ ngân sách nhà nước. Năm 2019, các đơn vị sử dụng kinh phí trong dự toán ngân sách đã cấp để thực hiện. Các năm tiếp theo, vào thời điểm xây dựng dự toán ngân sách nhà nước, các sở, ban, ngành, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm tra trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì triển khai thực hiện và theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả kế hoạch hàng năm.

- Hướng dẫn nội dung tuyên truyền cho các cơ quan báo chí của tỉnh, các Cổng/Trang thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan đến phát triển kinh tế, phát triển xã hội, bảo vệ môi trường, biên tập, xây dựng các tài liệu về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; chủ động cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, phục vụ công tác tuyên truyền những nội dung liên quan tới nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán kinh phí của các sở, ngành, đơn vị, tổng hợp, tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí theo khả năng cân đối ngân sách tỉnh để triển khai thực hiện nhiệm vụ truyền thông về phát triển bền vững, nâng cao

năng lực cạnh tranh tại tỉnh Quảng Ngãi và hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định.

4. Các Sở, ban ngành của tỉnh

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí trong công tác tuyên truyền và cung cấp thông tin liên quan đến năng lực cạnh tranh quốc gia và của tỉnh.

- Đăng tải tin, bài liên quan đến công tác thông tin, tuyên truyền về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh tại tỉnh Quảng Ngãi trên các Trang, Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

5. Các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh

- Căn cứ mục đích, yêu cầu và nội dung truyền thông, các cơ quan báo chí, các Trang, Cổng thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch, dành thời lượng đăng tải, phát sóng thông tin về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương triển khai sản xuất, biên tập các chuyên mục, chuyên đề, phóng sự về quá trình thực hiện, những kết quả đạt được về các mục tiêu phát triển bền vững, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao và các cơ quan liên quan ở địa phương trong công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh tới các tổ chức và người dân trên địa bàn.

- Bố trí kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ truyền thông về phát triển bền vững, nâng cao năng lực cạnh tranh tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện và định kỳ báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 15 tháng 12 hàng năm để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Cục Thông tin cơ sở (Bộ TT&TT);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PTTH tỉnh ;
- VPUB: C, PCVP, Các Phòng N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, KGVXBnt172.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Ngọc Dũng